
PORTARIA Nr 393/CBMSC/2019, de 1 o de outubro de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3º Grupo do 3º Pelotão da 2ª Companhia

do  7º  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (3º/3º/2ª/7º  BBM),  com  sede  em  Balneário  Piçarras  –  SC,
FLAVIANO ALVES DA SILVA, 3º Sgt BM mtcl 923998-7, com efeitos a contar de 1º de setembro de
2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 3º Grupo do 1º Pelotão da 3 a Companhia do 7º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (3º1º/3ª/7º  BBM),  com  sede  em  Barra  Velha  –  SC,  FABIO
VALENTIM GOMES, 3º Sgt BM Mtcl 926586-4, com efeitos a contar de 16 de agosto de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3º Grupo do 1º Pelotão da 3ª Companhia
do  7º  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (3º/1º/3ª/7º  BBM),  com  sede  em Barra  Velha  –  SC,  JOEL
MARCIO ERLO, Cb BM Mtcl 927790-0, com efeitos a contar de 23 de setembro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 2º Pelotão da 3ª Companhia
do 7º Batalhão de Bombeiro Militar  (1º/2º/3ª/7º BBM), com sede em São Francisco do Sul – SC,
MARCO AURÉLIO SENFF, 3º Sgt BM Mtcl 923489-6, com efeitos a contar de 29 de maio de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 3º Pelotão da 3ª Companhia
do 7º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/3º/3ª/7º BBM), com sede em Araquari – SC, AMARILDO
DIMAS FERNANDES, 3º Sgt BM Mtcl 921648-0, com efeitos a contar de 11 de dezembro de 2018. 

EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  11º  Batalhão  de  Bombeiro
Militar (1ª/11º BBM), com sede em Joaçaba – SC, ILTON SCHPIL, Cap BM Mtcl 926394-2, com
efeitos a contar de 2 de setembro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino da 1ª Companhia do 11º Batalhão
de  Bombeiro  Militar  (1ª/11º  BBM),  com  sede  em Joaçaba  –  SC,  GUILHERME MARTINS  DA
SILVA, 2º Ten BM Mtcl 934052-1, com efeitos a contar de 2 de setembro de 2019.

EXONERAR,  da  função  de  Comandante  Interino  da  2ª  Companhia  do  11º  Batalhão  de
Bombeiros Militar (2ª /11º BBM) com sede em Herval D’Oeste-SC, GUILHERME MARTINS DA
SILVA, 2º Ten BM Mtcl 934052-1, com efeitos a contar de 2 de setembro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino da 2ª Companhia do 11º Batalhão
de Bombeiros Militar (2ª/11º BBM) com sede em Herval D’Oeste-SC, GUSTAVO JOHN ROESNER,
2º Ten BM Mtcl 934072-6, com efeitos a contar de 2 de setembro de 2019.

EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  3ª  Companhia  do  8º  Batalhão  de  Bombeiro
Militar (3ª/8º BBM), com sede em Braço do Norte – SC, ANDRÉ CORRÊA DE ARAÚJO, Cap BM
Mtcl 928771-0, com efeitos a contar de 2 de setembro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino da 3ª Companhia do 8º Batalhão de
Bombeiro  Militar  (3ª/8º  BBM),  com  sede  em  Braço  do  Norte  –  SC,  BRUNO  SOUZA  DE
ALBUQUERQUE, 1º Ten Bm Mtcl 933471-8, com efeitos a contar de 2 de setembro de 2019.

EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  2ª  Companhia  do  8º  Batalhão  de  Bombeiro
Militar (2ª/8º BBM), com sede em Imbituba– SC, GUILHERME VIRÍSSIMO SERRA COSTA, Cap
BM Mtcl 362476-5-02, com efeitos a contar de 2 de setembro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino da 2ª Companhia do 8º Batalhão de
Bombeiro Militar (2ª/8º BBM), com sede em Imbituba– SC, EDIVALDO ANTÔNIO DE MELLO
MACHADO, 1º Ten BM Mtcl 931904-2, com efeitos a contar de 2 de setembro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Pelotão da 1ª Companhia do 8º Batalhão de
Bombeiro Militar (1º/1ª /8º BBM), com sede em Tubarão – SC, MARCOS LEANDRO MARQUES,
Cap BM Mtcl 927671-8-02, com efeitos a contar de 2 de setembro de 2019.

EXONERAR,  da  função  de  Sargenteante  da  1ª  Companhia  do  2º  Batalhão  de  Bombeiro
Militar (1ª/2º BBM), com sede em Curitibanos – SC, HERCÍLIO PACHECO, 2º Sgt BM Mtcl 920360-
5, com efeitos a contar de 30 de setembro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  1ª  Companhia  do  2º  Batalhão  de
Bombeiro Militar (1ª/2º BBM), com sede em Curitibanos – SC, VALDECI COLAÇO, 2º Sgt BM Mtcl
921580-8, com efeitos a contar de 30 de setembro de 2019.



Cel BM - CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC


